
 

Knihovna U Mokřinky Mokré 
 
 
Komentář ke statistickému výkazu knihovny  
za rok 2018 
 

 
Základní údaje a změny  
Knihovna U Mokřinky, základní knihovna, Mokré 12, 517 71 České Meziříčí 
Evidenční číslo knihovny: 5966/2004 
Knihovna je organizační složkou obce Mokré 
Rok 2004 – registrace knihovny 
4. 12. 2009 – změna názvu knihovny – Knihovna U Mokřinky, základní 
knihovna 
 
Knihovna působí od roku 1997. 
Rok 2010 – rekonstrukce knihovny – rozšíření stávajících prostor + sociální zařízení  
Rok 2012 – dokončení rekonstrukce a 1. 12. 2012 se konalo slavnostní odhalení znaků 
na budově obce a knihovny. Knihovna má také svůj znak, vydala 2 pohlednice. 
 
Patrony knihovny: Bludička Mokřinka  
a Emil Musil Kaňkovský (zakladatel knihovny v roce 1889) 
 
Počet obyvatel v obci k 31. 12. 2018: celkem 156 + 2 cizinci = 158 obyvatel. 
 

Výsledky knihovnictví v roce 2018 za oblast: 
 
1) Podmínky pro činnost knihoven  
Změny v síti veřejných knihoven oblasti (včetně knihoven jiných sítí):  
Beze změny. 
 
Zhodnocení finančního zajištění knihoven, granty, investice: 
V roce 2018 v knihovně neproběhla žádná investice ani velká oprava. Finanční zajištění knihovny je 
na dobré úrovni. Knihovna využívá ke své činnosti prostředky obce, dále dotace a granty, finanční 
a věcné dary firem a obyvatel obce.  
 
Financování neprofesionálních knihoven:  
Knihovnu finančně zabezpečuje obec jako zřizovatel a knihovnu velmi podporuje. Je to jediný 
„spolek“, který v obci zajišťuje kulturní vyžití pro děti i dospělé.  
 
VISK a jiné jednorázové dotace: 
V roce 20178knihovna využila dotace VISK na nákup programu Tritius REKS – cena 18 150 Kč, 
z toho dotace 12 000 Kč. 
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Knihovna obdržela finanční dary ve výši 26 000 Kč, z toho 23 000 Kč na vydání Mokerského 
receptáře a 3 000 Kč na kulturní akce.  
 
Knihovna v roce 2018 obdržela věcné dary:  

� Knihy od nakladatelství a dalších osob – celkem 55 darovaných knih cca v hodnotě 
17 000 Kč 

� Věcné dary obyvatel a firem do soutěží a her – celkem cca ve výši 20 000 Kč 
 
Provozní podmínky a vybavení knihoven 
Knihovna je umístěna v budově Obecního úřadu Mokré, má bezbariérový přístup, je zrekonstruovaná 
v roce 2010. V knihovně je moderní nábytek, nyní již 1 počítač s připojením na internet 
(dva počítače byly vyřazeny, již nebyly potřeba). Je rozdělená do dvou místností, větší slouží navíc 
jako herna pro děti (výtvarné tvoření, akce pro děti, besedy, Čajovna u bludičky pro seniory atd.). 
Je zde také umístěna MiniGalerie „Na síti“ k prezentaci fotografických a jiných obrázkových výstav. 
K dispozici jsou společenské hry, hračky, stavebnice a výtvarný materiál, dále různé kvízy, 
omalovánky, domalovánky, hlavolamy, tabule s křídami apod. 
 
Vedle knihovny je dětské hřiště s různými hracími prvky, před knihovnu byl zakoupen stůl a dvě 
lavičky.  
 
Knihovna má svoje vlastní webové stránky www.obecmokre.cz/knihovna, které jsou hodně 
navštěvovány. 
 
 
 
 
 

 

Zaměstnanci  
1 knihovnice, která je zaměstnána na obci na plný úvazek jako hlavní účetní a správce rozpočtu, 
knihovnice, kronikářka, webmaster a šéfredaktorka Mokerského zpravodaje. 
Knihovnice má rekvalifikační kurz knihovníka a informačního pracovníka (SVK HK), dále 
jednooborovou maturitu z 1) výpočetní techniky a informatiky a 2) písemností (obchodní akademie 
Brno). 
 
Knihovní fondy 
V roce 2018 byly nakoupeny knihy v částce 7 566,00 Kč. Knihovna má dostatečně velký fond, 
nemusí je již nakupovat v takovém množství.  
 
Knihovna získává většinu knih do fondu darem. V roce 2018 obdržela 55 darovaných knih, 
koupených jich bylo 60. Celkem byl přírůstek 115 knih + 5 dokumentů = 120 ks. 
 
V současné době je to dostačující, ve fondu je 4 631 dokumentů. Knihovna využívá meziknihovní 
výpůjční služby z knihoven Opočno, Dobruška, Rychnov nad Kněžnou, Knihovna města Hradec 
Králové, Studijní a vědecká knihovna Hradec Králové. 
 
Návštěvníkům jsou k dispozici noviny a časopisy, některé formou předplatného, obecní především 
výměnou za Mokerský zpravodaj, další časopisy přicházejí zdarma. 
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Soupis časopisů a novin 2018: 
1. Mokerský zpravodaj 
2. Opočenské noviny 
3. Dobrušský zpravodaj 
4. Rychnovský zpravodaj 
5. Bačetínský zpravodaj 
6. Deštník – zpravodaj obce Deštné v Orlických horách 
7. Zpravodaj obce České Meziříčí 
8. Přepyšský zpravodaj 
9. Vamberecký zpravodaj 
10. Zpravodaj obecního úřadu Lidice 
11. Obec a finance 
12. Orlický týdeník 
13. Lidové noviny (čtvrteční Speciál) 
14. Moravské hospodářství (noviny pro veřejnou správu) 
15. Priorita – Informační zpravodaj Operačního programu životního prostředí (měsíčník) 
16. dTEST  
17. U nás  
18. Praktická žena - Kreativ 
19. Revue 50plus - Magazín pro aktivní seniory 
20. Moje země 
21. Časostroj 
22. Dráček 
23. Rozmarýnka – časopis (nejen) pro děti 
24. Kamarádi – časopis pro vícejazyčné děti a multikulturní výchovu 
25. Čechoaustralan (zahraniční časopis) 

 
Čtenářům jsou k dispozici starší čísla již neodebíraných časopisů: Příroda, Koktejl, Vlasta, 
Gurmán, Receptář, National Geographic, Historický kaleidoskop.  
 
Regionální knihovnička 
Specialitou knihovny je i malá regionální knihovnička. Je to sbírka především knih a dalších 
publikací našeho kraje. Knihovnice je získává většinou výměnným způsobem za knihu Obec Mokré 
v dějinách i současnosti 1390 – 2010, pohádkami nebo věnováním obcí a měst.  
 
K 31. 12. 2018 regionální knihovnička obsahovala dále kroniky a další dokumenty obce 
(např. Výroční zprávy obce, bakalářské práce, svázané ročníky Mokerského zpravodaje atd.) – 
množství cca 500 ks dokumentů. 
 
2) Služby pro veřejnost 
Vývoj knihovnických služeb 
Návštěvnost knihovny je stále celkem dobrá. Malá návštěvnost je v současné době na internetu. Je to 
tím, že Mokré je velmi malá obec. Také je v obci málo dětí – 22 v rozsahu od 1 do 15 let. Většina 
rodin má svůj internet a do knihovny přijdou, pokud jim zrovna nefunguje. Už malé děti mají své 
tablety. Všechny děti navštěvují také knihovny v místě základní školy, takže výpůjčky se pak 
rozmělní.  
 
Návštěvníci jsou jinak s knihovnou spokojeni. Čtenářů v roce 2018 bylo 93, z toho 24 dětí.  
 
E-knihy v knihovně nemáme. Není o ně ani zájem, většina čtenářů má svoje čtečky. 



Knihovna U Mokřinky Mokré 

4 
 

Výpůjčky jsou stále na celkem dobré úrovni, i když dlouhodobě se snižují. Nejvíce se v současné 
době půjčují časopisy a noviny, z knih beletrie. 
 
V knihovně funguje pravidelná měsíční „Čajovna u bludičky“  pro seniory. Je to posezení se 
zajímavými lidmi, s výrobou různých dekorací, povídání o historii obce apod. Čajovna je velmi 
oblíbená. 
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Kulturní a vzd ělávací akce pro veřejnost, komunitní působení knihoven  
Počet akcí (účast či pořádaných vlastních) = 56  

1.  Novoroční procházka okolo Mokrého  
2.  Křest knihy obce Mokré II.  
3. Čajovna - Stanislav Skřička - OPRAWME SE  
4. Mezinárodní den darování knih  
5. Tři kluci na cestách  
6. Vyhodnocení fotografické soutěže Neklidné nebe  
7. Přednáška Petra Horálka Klenoty chilského nebe 8 
8. MiniGalerie - Výstava vítězných snímků fotosoutěže Neklidné nebe 
9. Divadlo: Penzion pro svobodné pány  
10. Autorské čtení bludičky Mokřinky  
11. Perníčky  
12. Výstava družiny ZŠ Pouchov Hradec Králové 
13. Marta Pohnerová - Ochočte vodníka - vlastní ilustrace knihy 
14. Cestování s pozdravem aneb výprava do ZOO 
15. Čajovna u bludičky - posezení nad vítěznými astrofotografiemi Neklidné nebe 
16. S Márovými za exotikou  
17. Vyhodnocení čtenářů roku 2017 
18. Slet čarodějnic  
19. Výstava paličkované krajky  
20. Prvomájové švestkové aleje  
21. Vítání občánků  
22. Čajovna se starými fotografiemi Českého Meziříčí  
23. Výstava - Vážka a její přátelé  
24. Výstava Broušené sklo  
25. Čajovna: Thajsko - vážky - broušené sklo  
26. Květinový den  
27. Výstava: Mokré od jara do podzimu 
28. Kafíčko s Miloněm Čepelkou 
29. Keramický kurz  
30. Posvícenský nohejbal  
31. Dekret pro prvňáčka  
32. Čajovna u bludičky: Chorvatsko - Čiovo a vodopády Krka  
33. Výlet ZOO Praha  
34. Výstava pohlednic z cest  
35. Výstava prázdninové keramiky  
36. Výstava Nejkrásnější plakáty 
37. Výjezd čajovny za Ivankou Devátou do Opočna  
38. Křest Mokerského receptáře  
39. Čajovna: Na slovíčko s Miloněm Čepelkou  
40. Mokerský receptář v Galerii H - Houdkovice  
41. Český den s českými vlajkami a uctění památky mokerských bojovníků obou světových válek  
42. Generál Laudon v Mokrém  
43. Setkání seniorů  
44. Vaření podle Receptáře v Restauraci U Slunce Opočno  
45. Prodejní výstava vánočních čajů  
46. Knihovnice s receptářem v Rozhlase Hradec Králové 
47. Čajovna s Policií ČR  
48. Vítání občánků  
49. Rozsvícení vánočního stromu  
50. Prodejní výstava keramiky Kopeček  
51. Čertovské zvonění  
52. Vánoční besídka  
53. Výstava: Mrazivá krása v Mokrém a okolí 
54. Vánoční čajovna  
55. Předvánoční pochod okolo Mokrého  
56. Fotografická soutěž  
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K největším akcím roku 2018 patřily: 
1. Slet čarodějnic  – tradiční, velmi oblíbená akce. Téma: Bradavice. Účast cca 100 osob. 

 
 

2. Prázdninové malování a cestování s pozdravem aneb výprava do ZOO – 15. ročník  

Účast 19 dětí a 3 maminky. Pohlednic do knihovny bylo zasláno 23. 
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3. Květinový den – den pro děti a rodiče patří k nejoblíbenějším akcím. Účast cca 100 osob.  

 

4. Rozsvícení vánočního stromu s kulturním programem a svařákem. Účast cca 80 osob. 

Děti nacvičily s Věrkou Faltusovou koledy 
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5. Zdobení velikonočních perníčků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Čajovna s Miloněm Čepelkou 
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V knihovně byla založena MiniGalerie „Na síti“  
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K oblíbeným akcím patří také turistické procházky okolo Mokrého pod názvem Za poznáním 
švestkových alejí. Malý turistický klub se jmenuje Slíváci.  
 

 
 
Spolupráce knihoven  
Knihovnice je členkou SKIP. Knihovna spolupracuje s knihovnou Opočno, Dobruška a Rychnov 
nad Kněžnou. Knihovna má družbu s chorvatskou knihovnou Franty Buriana v Daruvaru.  
V roce 2018 si knihovna připomněla129 let od svého vzniku.  
 
Spolupráce s ostatními subjekty 
Knihovna a obec spolupracuje s Jezdeckým centrem Mokré. 
více zde: http://www.jcmokre.cz  
 
Soupis publikací  
Knihovna v roce 2018 vydala publikaci:  
Mokerský receptář aneb jak jsme jedli kdysi a jak jíme dnes – 
oblíbené recepty obyvatel Mokrého dle popisných čísel, autorka 
Dagmar Honsnejmanová, pro obec Mokré vydalo nakladatelství), 
ISBN 978-80-905550-9-9, náklad 800 ks. 
 
 
 

Knihovna pod záštitou obce vydává Mokerský zpravodaj. V roce 
2018 byla vydána 4 čísla, celkovým nákladem 480 ks. 
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3) Úspěchy, nové trendy a propagace knihoven 
 
19. 1. 2019 – Křest knihy: 
Obec Mokré: Zajímavá 
data v dějinách 
i současnosti 1390 – 2016 
a půl 
 
Autorka:  
Dagmar Honsnejmanová 
 
 

Knihu pok řtil: JUDr. Miroslav Antl  
A hosté: 
Mgr. Tomáš Zelenka  - ředitel Muzea a galerie 
Orlických hor 
Mgr. Vladimír Svatoň – vedoucí Vlastivědného 
muzea Dobruška 
Pavel Štěpán – vedoucí Kina 70 Dobruška 
Dr. Josef Ptáček, historik, z Dobrušky  
Ing. Jiří Soukup – nejstarší maratonec v Čechách 
Ladislav Falta - olympionik, mistr světa a mistr 
Evropy v rychlopalbě  
 
 
 

27. 9.2019 – Křest knihy: 
Mokerský receptář aneb jak jsme jedli kdysi a jak jíme dnes 
 
Autorka: Dagmar Honsnejmanová 
 
Knihu pok řtil: senátor 
JUDr. Miroslav Antl 
 
A hosté: 
Mgr. Tomáš Zelenka  - 
ředitel Muzea a galerie 
Orlických hor 
 
Mgr. Vladimír Svatoň – 
vedoucí Vlastivědného 
muzea Dobruška 
 
Marta Pohnerová – 
malířka a spisovatelka 
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Dokončení III. etapy Společenského klubu  
Klub využívá knihovna ke společenským akcím: besedy, výstavy, přednášky, vyhodnocení soutěží 
apod. V současné době je zde perfektní zázemí (malý sál, kuchyňka, výstavní prostory). 
 

 
 
Propagace 
Propagace je velká – webové stránky, Mokerský zpravodaj, regionální, celostátní i zahraniční tisk 
(Čechoaustralan), místní vývěska, veřejný rozhlas, opočenské webové stránky VYLEPTO, 
internetové portály – ORLICKÝ.net, Místní kultura atd. 
 
Webové stránky obce Mokré jsou všechny propojeny. 
 
www.obecmokre.cz   
www.obecmokre.cz/knihovna    
www.obecmokre.cz/kronika  
http://mokre.nase-kronika.cz  
www.obecmokre.cz/zpravodaj2  
www.obecmokre.cz/zpravodaje2012  
www.obecmokre.cz/kvetiny2013  
 
4) Soutěž Knihovna roku 2018 
Knihovna U Mokřinky byla přihlášena do soutěže Knihovna roku 2018 místostarostkou obce Věrou 
Faltusovou na základě výzvy Ministerstva kultury ČR - v kategorii B významný počin v oblasti 
poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb, za projekt Knihovny U Mokřinky 
pro seniory: 
 
Čajovna u bludičky jako místo setkávání, vzdělávání a kultury  
pro seniory v obci Mokré 
Přihláška byla řádně přijata, knihovna žádnou cenu nezískala.  
 
 
Zpracovala: Dagmar Honsnejmanová 
V Mokrém, dne 14. 2. 2019 
 

 


